IVLII FIRMICI
MATERNI V. C,
DE
RELIGIONVM
PROFANARVM
ERRORE
AD
CONSTANTIVM
ET CONSTANTEM
AVGG.
Ex recensione
JOAN. A. WOWER.

325286

LVGDVN NI BATAV.
Ex Officina IVSTI LIVII
CLC XLV.

1645

СЛОВА
ОБЩЕСТВА
И МИЛОСЕДІЯ

I V L I I F I R M I C I

M A T E R N I . V . C .

D E

E R R O R E P R O F A N A R V M R E L I G I O N V M .

* * *

Vobis in fabricatione hominis artifex
se cit, ut antea diximus, annuis perdi-
torum commonitionibus specialiter
re texenda sunt, in testificationem ver-
itatis manifestis rationibus exemplorumque
testimoniis divinationem probabimus per dia-
bolum esse inventam & perfectam, ut per hoc
spiritus maculata cogitatione, spe fluxa felicita-
tis, perversa discretione perverteret miseros ho-
mines perpetuis calamitatibus implicitos. *

* * * Quatuor Elementa esse princi-
pia creaturarum nemo est qui dubitet (id est, igne-
m, aquam, aerem & terram.) Sed hac Ele-
menta diversa sunt, vel in potestate contraria. In
errore sunt itaque gentes, quæ cum elementis
tribuant principatum, adhuc deputant ignem,
quasi summum Deum, quasi cætera ex ipso ha-
beant substantiam calorem: nescientes, quod om-
nia Elementa ex ipsa sint sua contrarietate con-
juncta, & quod & ipsa habeant fabricatorem Deum,
qui singula suis locis ordinibusque constitutus
creavit, quod aut mente, aut cogitatione colligi-
mus, aut certe quod oculis cernimus divina ver-
bi

H 2

bi sui societate compositum, aquata corporum moderatione in hoc toto. Aegypti incola aquarum beneficia percipientes, quam colunt, aquis supplicant, aquas superstitione votorum continuatione venerantur. Sed in sacris suis [qua mysteria vocant] addunt tragica funera & funesta calamitatis metuenda certamina. Incestum cum forore adulteriumque ajunt commissum, & hoc facinus severis mariti ad nimadversionibus vindicatum. Isis foror est, Osiris frater, Typhon maritus; is cum compereisset I sidem uxorem incestis fratris cupiditatibus esse corruptam, occidit Osirim, artuatimque laceravit, & per omnes Nili fluminis ripas miseris corporis palpitantia membra proiecit. Isis repudiato Tiphone, ut & fratrem sepeliret & coniugē, adhibuit sibi Nephthen sororem sociam, et Anubin venatorem. Cui ideo caninum caput impositum est, quia lacerati corporis partes artificio canis vestigantis inventit. Sic inventum Osirim Isis tradidit sepulturā. Fuerant sane hi apud Aegyptum reges pariter ac tytanni, sed Osiris iustus, pratter illud, quod cum sorore commisit. Typhon furiosus impotens ac superbus. Ideo ille colitur, iste vitatur. Hęc est Isiaci sacri summa. In aditis habent idolum Osiridis sepulchrum: hoc annuis lustibus plangunt, radunt capita, ut miserandum casum regis sui turpitudine de honestati defleant capitū, tundunt pectus, lacerant lacertos, veterum vulnerum refecant cicatrices, ut annuis lustibus in aniinis eorum funestę ac miseranda necis exitium renascatur. Et cum hęc certis diebus fecerint, tunc fingunt se lacerati corporis reliquias repetire, & cum invenerint, quasi sopritis lustibus gaudent. O misera & caduca mortalitas, ut regibus tuis per annos singulos funerias mittas inferias, neglecto Deo summo, quio munia divini artificii moderatione compoluit, &

spem tuam perdis & vitam. Nec ostensi tibi lumen splendore corrigeris, nec recuperare libertatis quæris in signia, nec spem reddita tibi salutis agnoscis, nec ex paenitentia preteritorum criminum indulgentiam postulas. Frustra tibi hanc aquam, quam colis, putas aliquando professe. Alia est aqua, qua renovari homines renascuntur. Hanc aquam, quā colis per annos singulos, vis alia decoctis vénarum meatibus siccata, aut certe funestus regis tui sanguis commaculat. Ilia, quam despicias, ignita venerandi spiritus maiestate decoratur: ut ex ipsa per veteres conscientię cicatrices credentibus hominibus salutaris sanitas irrigetur. Sed in his funeribus & lustibus, que vere sunt funera, quā facta sunt, quorum extant hodie quoq; reliquia [nam et sepulchrum Osiridis hodie in Aegypto est, et cremati corporis reliquia cernuntur] defensores corum volunt addere physicam rationem. Frugum semina Osiridi dicentes esse. I sin terram, Typhon in calorem: Et quia maturata fruges calore, ad vitam hominis colliguntur, & à terre consortio separantur, & rursus appropinquante hyeme seminantur. Hanc volunt esse mortem Osiridis cum fruges reddunt. Inventionem vero cum fruges genitali terra fomento conceperat, nova rursus coepit procreatione generari. Pone hęc veram esse sacrorum istorum rationem, pone proper fruges vora redi numinibus, quid addis incestum, quid adulterum, quid miseranda animadversionis exitium? Quid errantibus hominibus & simpliciter peccare cupientibus de sacris tuis malum monstras exemplum? physica ratio, quam dicas, alio genere celestur. Quid autem cælari oportuit, quod omnibus notum est? Cur plangitis fruges terrae, & crescentia lugitis semina? Ad sustentationem generis humani hęc omnia divina summi Dei liberalitate donata sunt.

sunt. Agende sunt summo Deo gratia propter
hunc, nec est summi Dei lugenda largitio. Defle-
re potius quod erratis & quod errorem vestrum
restauratis semper luctibus plangite. Nolite an-
nus sacris querere sumus alienum; vestris po-
tius funeribus parate solatia per annos singulos.
O miser homo, invenisse te nescio quid gaedes;
cum animam tuam ex istis sacris per annos fini-
hulos perdas. Nihil illic invenis nisi simula-
crum, quod ipse posuisti, nisi quod iterum aut
queras aut lugeas. Quare potius spem salutis,
quare exordium lucis, quare quod te summo
Deo aut commendet aut reddat. Et cum veram
viam salutis inveneris, gaudie, & tunc eresta se-
monis libertate proclama, οὐράνια δός, τυγ-
χανερδύ, cum ab his calamitatibus post
poenitentiam tuam summi Dei fueris indulgen-
tia liberatus. Phryges, qui Pessuntem incolunt
circa Galli fluminis ripas, terra ceterorum de-
mentorum tribuant principatum. & hanc ro-
lunt omnium esse matrem. Deinde ut & ipsi
annuum sibi sacerorum ordinem facerent, mul-
liers divitis ac regina sua amorem, que fastus am-
ti adolescentis tyranne voluit ulcisci, cum lu-
ctibus annuis consecrarent. Et ut satis ira-
mulieri facerent, aut ut poenitenti solatium que-
rerent, quem paulo ante sepelierant, revixisse ja-
starunt; & cum mulieris animus ex impatiencia
nimii amoris arderet, mortuo adolescenti tempi
fecerunt. Tunc quod irata mulier pro injuriis
spretæ fecerat formæ, hoc ordinantes a se pati
volueret sacerdotes. sic annuis sacris cum hono-
re terra istius funeralis pompa componitur, & cum
persuadetur hominibus quod colant terram, mi-
seri funerali venerantur exitium. Hic quoque
sacrissimi Imperatores, ut error iste calent,
etiam huc sacra physica volunt esse ratione com-

posita. Amate terram volunt fruges, amatum
vero hoc ipsum volunt esse, quod ex frugibus na-
scitur, pœnam autem, quam sustinuit, hoc vo-
lunt esse, quod falce messor maturis frugibus fa-
cit. Mortem ipsius dicunt, quod semina colle-
cta conduntur. Vitam rursus, quod jacta semi-
na annuis vicibus reconduntur. Velim nunc mihi
inquirenti respondeant, cur hanc simplicita-
tem seminum ac frugum cum facinore, cum
morte, cum fastu, cum pœna, cum amore junxe-
rint? Itane non erat aliud, quod diceretur? Ita-
ne non erat, quod in agendis Deo summo pro
frugibus gratiis ficeret misera mortalitas? Ut
gratias pro renatis frugibus agas, ululas, ut gau-
deas, plangis. Nec te, cum veram rationem vi-
deris, hoc aliquando fecisse pœnituit, sed hoc a-
gis, ut annuis luctibus occupatus vitam semper
frugias, mortem requiras. Dicant mihi, quid hoc
frugibus profuit, ut flatus suos annuis ululatibus
semint in tristitia, interfici funeris calamita-
tibus ingemiscant, quod dicant physica ra-
tione compositum, lugetis & plangitis, & lu-
etus vestros alia ratione cœlatis. Novit agrico-
la, quando terram aratto dimoveat quando
fulcis frumenta commitat. Novit quando ma-
turatas solis ardoribus colligat segetes. Novit,
quando tostas terat fruges. Hæc est physica ra-
tio, hæc sunt vera sacrificia, que ab sanctæ mentis
hominibus anno labore complentur. Hanc
simplicitatem divinitas querit, ut homines in
colligendis fructibus ordinatis temporum legi-
bus serviant. Cur huic ordini misera mortis
figmenta qua sita sunt? Cur celatur lachrymis,
quod cœlari non debuit? unde confiteantur ne-
cessis est, hæc sacra non in honorem frugum, sed
in honorem esse composita mortis alienæ. Nam
quod terram matrem esse omnium Deorum di-
cunt, qui huic elemento tribuant primas par-
tes

tes; vere deorum suorum mater est; nec abnuntius aut recusamus. Quia ab hac collectos Deos suos, aut lapideos faciunt semper aut ligneos. Terram omnem circumfluant Maria, & rursus inclusa Oceani ambientis circulo stringitur. Collit etiam rotunda sublimitate operitur, perstatur ventis, aspergitur pluviosis & timorem, suum alludi motus tremoribus confitetur. Quid vos maneat, qui hæc colitis considerate, cum Diu-stri infirmitatem suam vobis quotidianis professionibus prodant. Assyri & pars Afrorum aërem ducatum habere elementorum volunt, & hunc imaginata figurazione venerantur. Nam hunc eundem, nomine Iunonis vel Veneris virginis, si tamen Veneri placuit aliquando virginitas, consecrarentur. Iunonem sane, ne & huic deesse incoetus, Iovis uolunt ex sorore conjugem faltam. Effœminarunt sane hoc elementum, nescio qua veneratione commoti. Num quia æter interjectus est inter mare & cœlum, effœminatus eum sacerdotum vocibus prosequuntur? Dic mihi hoccine est, quod in viro foemina nam querunt, cui aliter servire sacerdotum suorum chorus non potest, nisi effœminat vultum, cutem poliant, et virilem sexum ornatu muliebri dedecorent. Videre est in ipsis templis cum publico gemitu miseranda ludibria, viros muliebria pati, & hanc impuri & impudici corporis labem, gloria ostentatione detegere. Publicant facinora sua, & contaminati corporis vitium cum maxima delestantis macula confitentur. Exornant muliebriter nutritos crines, & delicatis amicti vestibus vix caput laesa cervice sustentant. Deinde, cum sic se alienos à viris fecerint, adimpleri tibiarum cantu, vocant Deam suam, ut nefario repleti spiritu vanis hominibus, quasi futura prædicant. Quod hoc monstrum est, quod vix prodigium? Negant, se vi-

7
ros esse, & sunt; Mulieres se volunt credi, sed aliud qualisunque qualitas corporis confitetur. Considerandum est etiam, quale sit numen; quod im-pudicis adharet membris, quod polluta corpo-ris contaminatione placatur. Erubescite ô miseri-supinitatem, aliter vos Deus fecit. Cum cohors vestra ad tribunal iudicantis Dei accesserit, nihil vobiscum affteretis, quod Deus, qui vos fecit, agnoscat. Abicite hunc tantę calamitatis errorem, & studia profana mentis aliquando deserite. Nolite corpus, quod Deus fecit, scelerata Dia-boli lege damnare, calamitatibus vestris, dum adhuc tempus patirur, subvenite. + Misericordia Dei dives est, libet ignoroscit. Relictis nonaginta novem oviibus amissam querit unam. ++ Et reverso pater prodigo filio vestem reddit, & parat coenam. Nulla vos desperare faciat criminum multitudine: Deus summus per filium suum Iesum Christum Dominum nostrum volentes li-berat, & poenitentibus libenter ignoroscit, nec multa exigit ut ignoroscit. Fide tantum et poenitentia potestis redimere, quicquid sceleratis Dia-boli persuasioneis perdidistis. Persæ & Magi-omnes, qui Persæ regionis incolunt fines, ignem præferunt, & omnibus elementis putant debere præponi. Hi ita que Iovem in duas di-vidunt potestates, naturam eius ad utriusque se-xus transferentes, et viri et foeminae simulacra i-gnis substantiam deputantes, & mulierem qui-dem triformi vultu constituant, monstrosis eam serpentibus illigantes. Quod ideo faciunt, ne ab autore suo Diabolo aliqua ratione dissentiant: sed ut Dea sua serpentibus polluta, maculosus Diaboli insignibus adorneatur. Virum vero aba-storem boum colentes, sacra eius ad ignis trans-ferunt potestatem. Sicut Propheta eius nobis tra-

+ Mat. 18. Luc. 15. ++ Ibid.

dedit, dicens: Μιθρά μυστήριον κλητηνόν
γέτε πατέρος δακύ. Hunc Mithram dicunt.
Sacra vero eius in speluncis abditis tradunt, ut
semper obscuro tenebrarum squalore demersi,
gratiam splendidi ac sereni luminis, non vide-
ant. O cœca numinis consecratio. O nefariele-
gis fugienda commenta. Deum esse credis, cuius
de sceleribus confiteris. Vos itaque, qui dicitis
in his templis rite sacrificari non magorum ritu
Persico, cur huc Periarum sacra laudatis? Scio
hoc Romano nomine dignum putatis, ac Perfa-
rum sacris. At Persarum legibus sequatur.

* * * * ut armata clypeo, lorica,
thorace, gladio et hasta consecratur. *

* Tertia etiam pars est, qua in asperis se-
risque sylvarum agrestiumque ferarum fortia-
tisque imperium. Ultima pars tripartita istius dividitur
in corde statuunt, ut diversarum cogitatio-
num varietatem, quas multiplici intentione
concupimus, in modum sylvarum tenere vide-
tur. Tertia pars constituitur in recore, unde libi-
do nascitur & voluptas. Illic enim genitalium
seminum collecta fecunditas naturalibus si-
mulis desiderium cupiditatis exagitat. Quid ei-
go perficit ista divisio, diligenter aspice, ut cer-
natis, quam facile commentum ratio veritatis
impugnet. Si dividitur anima, & substantia eius
diverso efficacie genere separatur, dissoluto ordi-
ne suo, incipit esse quod fuerat. Aliud enim mens
est, aliud ira, aliud libido. Animam ergo separatio-
nistis dissolvit, et patitur maximam ex ista parti-
tione iacturam, nec integrum sui speciem resista-
cundit, quia per tres contrarias separatum divi-

ditur, & (ut verum dicam) fit ex ipsa divisione
mortalis Etenim quod potest dividi, corpus est.
Quod autem corpus est, necesse est esse mortale.
Ergo si anima dividitur, corpus est, necesse est fit
res mortalis. Egregia erroris istius, ac praelata
comitantia. Maximum nobis beneficium ex ista
consequientia confertur. Commentis istarum
absurditatum animas volunt esse mortales. Sic
sunt sacratissimi Imperatores, elementa à perdi-
tis hominibus consecrata. Sed adhuc supersunt
alii superstitiones, quarum secreta pandenda
sunt Liberi & Liberas, quæ omnia sacris sensibus
vestris specialiter intimanda sunt, ut & in istis
profanis religionibus sciatis mortes esse homi-
num consecratas. Liber itaque Iovis fuit filius
regis scilicet Cretici. Hic cum fuisset adultera-
matre progenitus, nutriebatur apud patrem stu-
diosius, quam decebant. Vxor Iovis, cui Iunoni
fuit nomen, novercalis animi furore commota,
ad necem infantis omnifariam parabat insidias,
Proficisciens peregre pater, quia indignationes
tacitas sciebat uxoris, nequid ab irata muliere
dolo fieret, idoneis (sicut sibi videbatur) custo-
dibus tutelam credit filii. Tunc Iuno oportunum
insidiarum nastra tempus, & ex hoc fortius in-
flammata, quia proficisciens pater, & solium re-
gni puer tradiderat et sceptrum, custodes pri-
mum regalibus praemis, munieribusque corrupit,
deinde satellices suos, qui Tytanes vocabantur,
in interioribus regis locat partibus, & crepu-
diis ac speculo affabre facto animos ita pueriles
illexit, ut desertis regis sedibus ad insidiarum
locum puerilis aniini desiderio duceretur. Illic
interceptus trucidatur. Et ut nullum posset necis
invenire vestigium, particulatim membra con-
scissa, satellitum sibi dividit turba. Tunc, ut huic
facioni alius facinus adderetur, quia vehemen-
ter:

tertynanni crudelitas timebatur, decocta varis generibus pueri membra consumunt, ut humani cadaveris, inauditis usque in illum diem epulis veserentur. Cor visum sibi soror servat, cui Minerva fuit nomen, quia et ipsa sceleris fuit particeps, et ut manifestum esset delationis indicium, & ut haberet unde furentis patris impiatum mitigaret. Reverso Iovi filia ordinem facinoris exponit. Tunc pater funesta calamitate cladis, & acerba luctus atrocitate communis, Tytanis quidem vario genere suppliciorum cruciatas necat. Nec pratermissum est in ultiōne filii, aut tormentum aliquod aut poena, sed per omnia poenarum genera bacchatus, necem qualitercumq; filii vindicavit, affectu quidem patris sed tyrranica potestate. Tunc quia dintius patre lugentis animi tormenta pon poterat, & quia dolor ex orbitate veniens nullis solatiis mitigabatur, imaginem eius ex gypso, plastico operare perfecit, et cor, ex quo facinus fuerat, sorore deferente, detectum, in ea parte plasta collocant, qua pectoris fuerat lineamenta formata. Post hęc pro tumulo extruit templum, et paedagogum pueri constituit facerdotem. Huic Silenus fuit nomen. Cretenses ut furentis tyrranni savitiam mitigarent, festos funeralis dies statuant, & annum sacrum trieterica consecratione componunt, omnia per ordinem facientes, que puer mortis aut facit, aut passus est. vivum laniant dentibus taurorum, crudeles epulas annuis commemorantibus excitantes, & per secreta sylvarum clamoribus diffonis ciuilantes fingunt animi furentis insaniam, ut illud facinus non per fraudem factum, sed per insaniam crederetur: praefectus cista, in qua cor soror latenter absconderat, tibiarum cantu, et cymbalorum tinnitu, crepundia, quibus puer deceptus fuerat, mentiuntur. Sic in honorem tyrranni à serviente plebe Deus factus

est, qui habere non potuit sepulturam. Fuit etiam aliis Liber apud Thebas tyrranus, magice artis potestate conspicuus. Hic cum muliebres animos venenis quibusdam, & carminibus occupasset, pro arbitrio suo crudelia facinora furentibus imperabat, ut mente captas nobiles foeminas, & libidinum ministras haberet et scelerum. Qui qualia fecerit scelerata, vel quantum matris contra filium, vel sororibus contra fratrem impaverit facinus, in scenis quotidie à tragicis carminis auctoribus traditur, ut scelerati tyrranni facinorosa crudelitas in animo audientium funestis semper relationibus renascatur. Hunc Lycurgus, sobria virorum coniuratione protectus, regno exiit, pellit pattia. Neque enim effeminatus ille consensum virorum potuit diutius sustinere. Effeminatum enim fuisse, & amatorum servisse libidinibus, Græcorum gymnasii decantatur. Nec fuga eius Lycurgus tantum est exilioque contentus, sed timens nefugiens et ab aliis receptus, ludibriosa scelerum suorum etiam in alia regione conderet semina, succinctus ferro, patrī dedecus minaci persequitur edicto. Tunc Liber projectis insulis, quas pampineis coronarum circulis illigabat, cum semiviro comitatu fugiens (soli enim eum sequuti sunt stuprorum & flagitorum et libidinum socii) per omnes oras vicini maris cum summa trepidatione desperationis erravit. Illic interebrias pueras, & vinolentos senes, cum adhuc eum scelerum pompa præcederet, et alter nigro amictu tener, alter ostendo angue terribilis, alter cruentus ore, dum viva pecoris membra disserpit, à Lycurgo comprehensus per proximam rupem, quæ immensum præcipitum saxis inviis fecerat, in mare præcipitatur, ut lacerum corpus marinis diu iactatum fluctibus, errantium populorum animos ad sanitatis ac sobrietatis ordinem severa animad-

animadversione revocaret. Hunc finem Libri
Homerus, ut fugam & trepidationem detegat
& ut ostenderet mortem, ait: *Iiad. Z.*

---- Διάνωσ· ἐ φεγγεις.

Δύσε· ἀλὸς καθεύδει. Θέντος δὲ περιέχει τοις
Διδύοις, καφηρός γένεχε τερός τοις
κληροῖς.

Imitatitur te Lycurge, & sobrium tuum institutum sequitur, nec a salutaribus tuis legibus exorbitat etiam consul noster Posthumius. Nam sicut in libris Annalibus invenimus, bacchanliorum scelera Ebutio quodam adolescentem defrente, detecta sunt. Erant adhuc in urbe Romae integri mores, nec quisquam peregrinas superstitiones dissolutis moribus appetebat: tunc ne Senatus Consuli nec leges Reipub. nec Consul legibus defuit: Sed investigatis omnibus, quibus sacri scelerata commenta tradebant, contra omnes servos, imo Romanos questionis examine capitalis pena de Senatus sententia decenest. Nec tam diu vindices gladii Consulis conquierunt, quandiu hoc malum fuisse radicum amputarum. O digna Romano nomine animadversio. O priscę virtutis laudanda constantias civibus suis Consul parcere volvit. cum ob pugnandam patriam peregrina vitia corriguntur. Sequitur hanc sacri contagionem, & imitatior ostendit funeris à Cerere, Hennensi muliere, mons filie consecrata. Nam quicquid in Creta pater ob filium fecerat, hoc totum Ceres apud Hennam missa filia, impatiens materni doloris infinitus, quod quatenus factum sit, brevi sermone perstringam. Vnicam Cereris filiam, quam Gratia proposita, nostri immutato sermone Proserpinam dicunt, ad coniugale consortium plure petebant. Mater sollicitate de singulorum meritis

haminit

judicabat. Et cum adhuc omnibus matris sententia videtur incerta, dives rusticus, cui proprietas divitis Πλάσται, fuit nomen, temerario cupiditatis ardore, cum moram dilationis ferre non posset, & cum de preposteri amoris conquereretur incendiis, prope Percum inventam virginem rapit. Percus autem lacus, in Henne civitatis finibus satis amoenus, & gratus, cujus amoenitas ex florum varietatibus nascitur. Nam per omne annum vici sim sibi succendentibus floribus coronatur illic comam narcissi, vel quod auream rosam desuper pingit: Illic alba hedera per terram molliter serpunt, & cum purpureis violis iuaviter rubens amaracus inventitur: nec coronam istam albo deferunt lilia. Profsus aptus locus, qui gratia sua, puellares amores & invitaret pariter, & teneret. In hoc loco, cum à Plutone virgo prope vesperam fuisset inventa, vi rapitur, & super imposita vehiculo, scissis vestibus, laceratis crinibus ducitur. Nec reservati unguis contra amatorem rusticum aliquid profuerunt, nec clamor atque ululatus adiuvit, nec craterarum strepitus puellarum. Tunc una celeri cursu, cum de civitate nemo succurseret, facta ex ipso timore velocior, marri raptum virginis nunciatur. Contra raptorem indignata mater, armatam manum dicit. Nec Plutonem mulieris fecellit adventus, sed ut retorsit ad civitatem oculos, & infinitos cuneos respxit venire cum matre, funestum coepit ex desperatione consilium. Quadrigam, que veliculum trahebat, per medium laecum dirigit. Is erat profundis voraginibus immersus, illie cum amata submersus virgine, miseranda marri de morte filia funestum spectaculum prabuit. Hennenses, ut possent maternis luctibus ex aliqua parte invenire solatium, infernum

rum regem virginem rapuisse finxerunt. Et ut sedes figmentum sequetur, prope Siracusam cum per alium locum cum virgine emersisse iacerunt. Templum sane & raptori, & virginis accurate collatus sumptibus faciunt & annua in templo vota decernunt. Sed nullo genere matris dolor vincitur, nec mulieribus impatiens tormenta curantur. Sed credens vere filiam prope Siracusam esse visam, Triptolemo villico suo duce nocturnis itineribus ad Siracusam civitatis littus cu[m] lugubri ueste ac sordido squalore peruenit, nec illi defuit, qui credulam de calamitatibus suis falleret matrem. Tunc ait se Pandarus nescio quis, vidisse non longe a Pachyno navem raptorem ascendisse cum virginem. Persuasum est mulieri, qua quolibet genere vivere filiam cupiebat audire, infinitis dotibus remunerat civitatem. Siracusani liberalitate mulieris provocati, raptum virginis consecrant, & mitigantes dolorem matris pompa miseri funeris excolunt honore templorum. Sed nec hoc sufficit mari, sed ascensa nave per peregrina littora filiam querit. Sic fluctibus tempestatibusque factata ad Atticae urbis locum pervenit. Illuc hospitio recepta incognitum adhuc triticum dividit. Locus ex patria et ex adventu mulieris nomen accepit. Nam Eleusis dictus est, quod illuc Ceres, reliqua Henna, venerat. Sieque tum ipsa dispensatio quod attulerat frumenta, tum quod colligendorum frugum tradiderat disciplinam, post mortem ob beneficium, quod ex frugum copia nascebatur, & repulsa in eo loco est, pariter & consecrata, & divino cum filia appellata nomine. Amat enim Graecorum levitas eos, qui sibi aliquid conseruerint, vel qui consilio, aut virtute se iuverint, divinis appellare nominibus. Et sic ab ipsis beneficiis gratia repensatur, ut deos dicant, & deos esse

esse credant, qui sibi aliquando profuerint. Sic de Libero Ni[os]a non dubitat, nec de novis ambigit Sparta syderibus, cremat & consecrat Herculem tristis Oetas, & a vanis Cretensisibus adhuc mortui Iovis tumulus adoratur. Additur tamen, sacraissimi Imperatores, ad hujus profani erroris augmentum, quod hos homines, [id est, Liberum & Proserpinam,] maiore quasi autoritate defendat. Nam Liberum ad Solem volunt referre commenta Gracorum, Proserpinam vero Liberam dicentes Lunam esse confingunt. Quod quam absurdum & quam miserum sit, ex ipsa veritatis possumus ratione colligere. Quis videt puerum Solem? quis fellit? quis occidit? quis divisit? quis membris ejus eupulatus est? Quis Lunam rapuit? quis abscondit? quis Plutonis coniugem fecit? Sed & errorem istum physica tursum volunt protegere ratione, indivisa mentem, & divisam, id, est, τὸ ἐμέτρον, τοῦ περιεργοῦ, τοῦ, hac se putant posse tatione venerari. Dicite mihi, vos mortales, quid naturalibus rebus additis funera? quid Dei dispositionem crudelium mortuum atrocitate pollueritis? quid opus erat tam duro crudelique tormento? quid sibi vult ista persuasio, ut divinis rebus funesta calamitatis ordo societur? ut natura syderum, quam Deus summus certis legibus fecit, mortalis calamitas fluctibus iungeretur? Cui rei prodest quod facitis? misceritis terrena caelestibus, caduca superis tenebrosa lucentibus, dolores ac luctus hominum divinis honoribus consecrantes. Si convocato omni genere humano Sol habita concione loqueretur, desperationem vestram hac forsitan oratione pertuteret. Quis vos caduci homines & per dies singulos summo Deo variis generibus rebellantes ad hoc tantum facinus impegit, ut profano

nefaria cupiditatis errore & mori me dieatis uastro arbitrio & vivere? Atque utinam usitato more vel uno genere vesanae cogitationis vestra figmenta procederent. Utinam sine contumelii mei, sceleratae cogitationis vestrae grassaretur improbitas. Nunc vos met per praeципitia iactantes, mihi quoque non parcitis, nec aliquam habet vester sermo reverentiam; sed cum de decoro meo in exitium vestrum, mortemque proponatis. Alii me apud Aegyptum undis Nilii & rapidis vorticibus obstinato mentis furore submergunt. Alii amputatis virilibus plangunt. Alii crudeli morte cæsum, aut in olla decocuant, aut septem veribus corporis mei membra lacerata subfigunt. Qui paululum mildi placida fuerit oratione blanditus, quadrupedi currus aurigam me esse configit. Projicite aliquando tanti furoris exitium & saltari persuasione convicti, veram salutis viam quærите. Inimicus Dei est qui hæc aut cogitavit, aut finxit; nec facinus ejus simplex aut usitata poena comitatur, qui sacra profanis persuasioibus polluit, qui de preclaro opere Dei tanta confinxit. Lugete mortuos vestros, & ipsi sumi morte morituri. Mirtite regibus vestris, ut rutili inferias, et orbitates eorum alio remediorum gente mitigate. Lugete Liberum, lugete Proserpnam, lugete Attin, lugete Osyrin, sed sine moliti contumelia dignitatis. Nolo me per tunulos eorum favillasque ducatis, nolo ut errori vestro nomen meum fomenta suppeditet. Ad lucendici à Deo factus sum, hoc mihi sufficit solum. Quid me honesti muneric dignitate privatis? Aliud me Deus fecit, aliud esse jussit, & vos ne libidine vestra divitis, pro arbitrii vestri cupitate laceratis? quicquid sum simpliciter Deo pro reo, nec aliud volo de me intelligatis nisi quod si

videtis. Hoc Deo gratum est, hoc Deus libenter amplectitur, hoc homines ad salutis viam ducit, si projectis erroribus Dei gratiam simpliciter ac fideliter audiatis. Hæc quidem sacratissimi Imperatores, prosopopœia co me sermone dixisse sufficiat. At ego nunc sacrarum lectionum institutione formatus, perditos homines religioso sermone convenio. Si dii sunt quos colitis, cur eos lugetis? cur eos annuis luctibus plangitis? Si lachrymis, & luctu digni sunt, cur eos divino honore cumulatis? Vnum itaque è duobus facite, aut nolite eos lugere, si dii sunt: aut, si luctu eos dignos putatis ac lachrymis, Deos eos appellare nolite, ne luctibus ac lachrymis vestris, majeſtas divini nominis polluatur. Sed quia mens perdiſta, & sceleratae cupiditatis laqueis implicata, nulla potest ratione revocati, persequeat certa, ut publicatis omnibus atque directis quæ profana consecravit improbitas, misericordia Dei in nomine Domini nostri Iesu Christi lapsos erigit, fugientes ad se revocet, dubitantes confirmet, errantes corrigat, & quod est potissimum, vitam morientibus donet. In plurimis orientis civitatibus, licet hoc malum etiam ad nos transiit fecerit. Adonis quasi maritus plangitur Veneris, & percussor ejus circumstantibus, vulnus que monstratur. Mars enim in porci sylvestris speciem formamque mutatus, ut sibi primas partes in amore Veneris vindicaret, incaute contra se ruentem percutit juvenem. Si Deus erat Adonis cur rivalis insidias nesciebat: Si homo, cur cum superiori certabat. Sed & alium audio cum Venere conjugale habuisse consortium. Vulcanus, nisi fallor, ab his Deorum cultoribus maritus Veneris esse perhibetur. O vanorum hominum ridenda persuasio inter duos maritos adulteri positus ab uno capit, alterum vincit. Sed vide, ut adulter Deus maritum vinceret quod si-

bi corpus elegit, porcus esse maluit: qui, si habebat corporis mutandi potestatem, leonis debet potius speciem formamque suscipere. Sed nem dicunt, qui naturas animalium norunt, illa agrestis animi feritate pudicitie servare uitatem. Merito igitur ab adultero leonis spexitur forma & libidinosis animalis eligitur. Nam Evangelica traditionis secreta trademus: Mat. 8. Eiecto demonio dominus pororum gem donat. Luc. 8. Marc. 5. Nec immerito, ut libidinosis animalibus per dura præcipitatio[n]es, & iustis, per mortes pororum varias, magna nece immundus spiritus carperetur. Aude Cinyram Cyprium templum amicæ meret, donasse, ei erat Venus nomen. Initiasse etiam priæ Veneri plurimos, & vanis consecrationis deputasse. Statuisse etiam ut quicunque intulisset, secreto Veneris sibi tradito, affernum mercedis nomine Deæ daret. Quod securum quale sit omnes taciti intelligere debemus, quia hoc ipsum propter turpitudinem manifestius explicare non possumus. Bene amatorem Cinyras meretriciis legibus servit, consecrat Veneri à sacerdotib. suis stipem dari iussit, ut scoto. Sebazium colentes Iovem anguem cum inviantur, per sinum ducunt. Adhuc priui emavitia grassantur, & quidquid hominem pordicuntur, & funesti anguis callida & malitiosa crudelitas adoratur. In sacrificiis Coribantum partium colitur. Nam uuis frater à duobus interemptus est, & ne quod indicium necem fratrem mortis aperiret sub radicibus Olympi matris à parricidis fratribus consecratur. Hunc undem Macedonum colit stulta persuasio, est Cabirus, cui Thessalonicenses quondam mento, cruentis manibus supplicabant. Considerandum itaque est, quale sit numen, quod parricidalis amentia, ut parricidium coleret inre-

Quapropter quicunque hæc sacra devota mente veneratur, cùcunque placet superstitionis istius metuenda contagio, aut malis suis solatiū querit, aut facinora eorum tacita collaudat cogitatione, hoc optans, hoc querens, hoc utique magnopere desiderans, ut & sibi liceat, quod diis suis licuit, ut & se ad confortium talis vita mortuorum similitudo perducat. Adulterio delectatur aliquis, Iovem respicit, & inde cupiditatis suæ fomenta conquirit, probat imitatur, & laudat, quod Deus suus in cygno fallit, in taurō rapit, ludit in satyro, & ut liberalis in flagitiis esse consuecat, quod inclusam regiam virginem auro largiter fluente corruperit. Puerorum aliquis delectatur amplexibus, Ganymedem in finu Iovis querat, Herculem videat, Hylam impatienti amore querentem, Hyacinthi desiderio captum Apollinem discat. Chrysippum alius, alijs Pelopem videat, ut per Deos suos sibi liceat, quicquid hodie severissime Romanis legibus vindicatur. Adulteria omnia eorum enumerare difficile est. Quis Amymonem? quis Alopen? quis Menalippem? quis Chionem, Hippothoenque corrupti? Nempe Deus vester hæc fecisse memoratur. Ille, quem volunt severis oculis errantium hominum peccata corrige, Steropen amat, Athusam rapit, Zeuxippum stuprat, querit Prothoen & Arsinor adultera cupiditate blanditur. Sed ex isto corruptarum mulierum grege una puella amatorem Deum & vitavit & vicevit. Daphnem enim divinans Deus & futura prædicens, nec inventire potuit, nec stuprare. Muliebria patitur aliquis, & efforminato corpori solatium querit. Videat Liberum amatori suo post mortem etiam promissa libidinis premia imitatione flagitosi coitus representantem. Si quis monstruoso cupiditatis ardore in paterna necis armatur exitium, à Iove sumat exemplum.

20. IVLII FIRMICI MATERNI

exemplum. Qui fraternum desiderat sanguinem Corybantum sequatur institutum, & incellum desiderantibus à love sumantur exempla, cum matre concubuit; sororem duxit uxorem; & ut integrum facinus impleret incesti, filiam quoq; animo corruptoris aggressus est. Inferiores aliquis æmulo stridore persequitur, & advescarium cupit crudeli feritate torquere, ab Appolline ex Marsia casibus crudelium tormentorum casus disicit. Alienum quis desiderat & hoc cum morte domini conatur implere, videat ut Hercules occiso Gerione Iberas abegerit boves. Si quis promiscua hominum cæde gaudet, præposteras Martis cupiditates diligenter inspiciat. Semina penè omnium scelerum à diis iuis peccantium turba collegit. Et ut perditus animus impune facinus posset admittere ex præcedentibus facinorum exemplis majore se autoritate defendit. Si stupri præmia corruptor inquirit, si viam operi solicitationis addiscere, in sinu corrupte mulieris aurum videat Iovis. Si publicus partida; commissam sibi regni custodiā nefaria prode re cupiditate desiderat, respiciat ad eos, qui saurum filio prodiderunt. Quatenus jus laceratur hospitii, vel quatenus amicitia jura turbentur, vel quatenus mensa conciliatio sancta violetur. Si quis ad injuriam pronus querit esse, ordinem scelerum de Tantali casibus discat. O facinorosa cupiditas triste solarium. O hominum deflenda persuasio. O infelicitas imitationis cruenta meditatio. Scenam de cœlo fecistis, & erantes animos per abruptu præcipitia crudeli calatibus facinorum via de Deorum monstrarunt exemplis. Sed in ista criminum lege, in ista confessione scelerum gratias agamus illis, quietam exitia & mortes Deorum istorum nobis nescientibus prodiderunt: ut disceremus omnia per
oh

obstantes. Fuit enim & apud veteres, licet non dum terram illuminasset Domini nostri Iesu Christi veneranda dignatio, in spēnēis superstitionibus religiosa constanter, Diomedes pūdicus ac sobrius Venerem vulnerat, Martem vincit & percudit. Oti & Ephialtæ edisto Mars bellicosus temporali exilio damnatus, ferrea catenarum vincula sustinuit. Sarpedonem filium mortuum in Troja Iupiter plangit. Et mercedem fabricatorum murorum Neptunus à superbō rege non recepit. Alterius regis Apollo greges pacit. Et soli omnia videnti aliis occisorum boum nunciar mortes. Catores sepelit Sparta, ardet apud Oëtam Hercules, & Aesculapius alibi fulminatur, Vulcanus à patre precipitatus pedem frangit. Lycurgum fugiens Libet moritur. Venus in adulterio deprehensa detegitur, & post Dei nuptias Anchisa hominis cubile sectatur. Saturnus regno timens devorat filios. Hic ex Creta fugiens in Italia à Spartanis absconditur. Ob amorem caramiti Iuno spernit, & ad Endimionem Luna descendit, & contra voluntatem vxoris & filie Trojanis auxilium ferens deceptus Iupiter dormit. O flagitiosa confessio, ô miserabiles, deflendique cultus, ô dura servitutis miseranda conditio. Ad istorum cultum deorum sanctos homines, & Deum devota mente coentes sacrilegum tyrannorum traxit imperium, & ut huic facinori aliud facinus addetur, mors est decreta nolentibus. Ad theatrum potius templia transferte, ut in scenis religionum istorum secreta tradantur, & ut nihil pretermittat improbitas, histrio facite sacerdotes. Alter dignior locus religionibus istis inveniri non poterit. illic amores Deorum vilis turba decantet, illic casus mortesque salatores * * illic Deorum in templis ab impiis & facinorosis magistris melius mens perdita & muliebris docetur fa.

facinus. Discite etiam, sacros sancti imperatores, venerandum Alexandriæ numen unde sumpserit exordiū, ac communi nostra fragilitate detectas veritatis exordiū mortalitatis nostra sermo revo- cetur. Cū ingueret arescentibus frugib. malitio- sa fames, Iacobi religiosi patriarchæ semine pro- creatus juvenis Ioseph, intepretatusq; somnium regis, totum, quicquid innuebat, ostendit. Gen. 41, & 39.) Ioseph [est Iacobi filius] qui ob pudicitiam in carcerem missus, erexit post interpre- tationem somnii, fuit particeps regni. Nam se- ptem annorum collectis, & servatis frugibus, alterius septennii egestatem divina manus pro- videntia mitigavit. Huic post mortem Aegyptii patrio gentis suæ instituto templa fecerunt: & ut justam dispensationis gratiam posteritas dis- creter, quo modo esurientibus & clementibus frumen- ta diviserat capiti is superpositus est. Nomen et- iam, ut sanctius coleretur, ex primo autem ge- neris accepit. Gen. 21. Nam quia Sarx proposu- fuerat, ex qua nonagenaria Abraham indulgen- tia Dei suscepserat filium, Serapis dictus est Gra- co sermone, hoc est, Σαρξ ἄντος. Sed hoc invi- to Ioseph accedit, imo mortuo. Neque enim ad hoc facinus religiosus animus, & Deo summo di- dicatus adduci potuisset, ut erroris illecebrias ei nomine suo superstitionis hominibus ipse per- beret, præsentim cum sciret hæc esse in Dei- crosanctis legibus, ne quis hominum tale aliquid aut veneraretur aut coleret. Hic in Aegypto co- litur, hic adoratur, hujus simulachrum Neocoro rum turba custodit, & ad memoriam verusatis errans populus ordinem sacrorum in honorem integerim, ac prudentissimi hominis constitutum, contentiosa hodie animositate custodit. Sed & in ipso simulacro, sicut in cæteris, ex affidis sacrificiis immundi dæmonum spiritus colligun- tur. Nihil enim operantur animæ, & crux

affidua pecudem cæde profusus, nisi ut dæmo- num substantia, qui diaboli procreatione gene- rantur, ex isto sanguine nutritiatur. Nam ita esse Porphyrius defensos Stoicorum, hostis Dei & veritatis in multis sceleratarum impietatum scriptis, manifestis nobis probationibus prodi- dit. In libris enim quos appellat *περὶ τῆς Διάλο- γίαν φιλοσοφίας*, maiestatem ejus predicans, de infirmitate confessus est. In primis enim librorum partibus, [id est in ipsis auspiciis po- situs] dixit: *Serapis vocatus, & intra corpus homi- niis collocatus talia respondit.* Dicant nunc mihi per- dii homines, quis potior est, qui vocat & impe- rat & includit, an qui vocatur & paret? Et cum venerit, in suscipientis hominis cor- pore potestate iubentis includitur. Gratias a- ginus Porphyri quod libris tuis Deorum tuo- rum nobis substantiā prodidisti. Didicimus per te, quatenus Dii tui hominibus viventib. serviant. Serapis tuus ab homine vocatur, & venit, & cum vene- rit statim iussus includitur, & loquendi necessestis nolenti forsitan imperatus. Sic apud nos Deos vestros, cum hominibus nocere ca- perint, religiosis sermonis flagella castigant. Sic in corpore hominum constituti Dii vestri ver- bo Dei spiritualium flamarum igne torquentur, & qui apud vos, quasi dii coluntur, apud nos religiosis fidei medela Christi gratia huma- no subiacentes imperio, & tormenta repugnan- tes sustinent, & vieti ponis ultricibus subiungan- tur. Penates etiam qui sint, explicare contendam ne quid à me sit prætermisum. Qui nihil aliud putant esse vitam, nisi vescendi & porandi licen- tiam, hos sibi Deos ex cupiditatib. sua humili- tate finixerunt, nutrimenta corporis, qua ex quo- tidianis epulis comparantur, hoc nomine pro salute hominum consecrantes. Quia per epi- las

las corporis reficitur infirmitas, alimenta solum esse Deum sanxerunt, nescientes divini oraculi veritatem. Cum enim Dominus noster Iesus Christus cum Diabolo pro nostra salute sollicitus, divina maiestatis sue colluctatione certaret, & ut de fauibus ejus, quem gerebat hominem liberaret, hac cum responsione quassavit. Nam cum diceret ei Diabolus: Matt. 4 *Si filius Dei es, fac ut iſi lapides panes fiant.* Respondens ei Dominus dixit: Luc. 4. *Non in pane tantum vivit homo sed in omni verbo Dei.* nescientes itaque substantiam generis humani, quotidianas epulas hoc nomine consecrarent. Nam omne quo vescuntur homines penus vocatur; hinc & cella penaria, hinc & Dii penates, ab abiectis & prostratis hominibus misera sunt cogitatione composta. Vesta autem quid sit discite, ne putetis antiquum aliquid, aut cum summo terrore inventum. Ignis est domesticus, qui in focis quotidianis usibus servit. Quapropter coquos habeat, non miseras virgines sacerdotes, quae contemnentes ignis ipsius favillas, aut profutato corpore pecare coguntur, aut in virginitate perseverantes perdunt honestam glorioli nominis dignitatem. Palladii etiam quid sit numen audite. Simulachrum est ex ossibus Pelopis factum. Hoc avarus Scytha fecisse perhibetur, jam quale sit considerate, quod Scytha barbarus consecravit. Estne aliquid apud Scythas humana ratione compostum, & illa efferagens (hominum) & crudelitatem inhumana semper atrocitate grassata, in confutu religionibus rectum aliquid potuit inventire? Simulacrum hoc Troianis avarus vendidit, fultis hominibus vana promittens. Vendebatur Deus, ut prodeissent empori, & empori suppliciter adorabat, quicquid paulo ante viderat subiectum. Substantia autem simulachri ipsius ex ossibus Pelopis est. Si humana vis miseris hominibus

ossia venerari, purioris saltem & castioris hominis reliquias collige. Accedat idolo quod facis, ex hominis virtutibus meritum. Pelops in deliciis amatoris fuit, & diu profituti pudoris dama sustinuit. Sed nec adulto ei scelus defuit. Is enim cuius filiam petebat, eum fraude proditor occidit. Proditorem etiam ipsum periuriis aggreditus est, & ne promissa redderet præmia, hunc eundem per abrupta precipitia iactavit. En eius electa sunt ossa, ut Deus fieret, qui urbes & regna servaret. Sed nec servavit aliquando nec profuit, & quid se maneat, ex urbium, in quibus fuit, casibus vidit. Incensa est Troia à Cræcis, à Gallis Roma, & ex utroque incendio Palladium reservatum est. Sed reservatum non propriis virtutibus, sed humano præsidio: ab utroque enim loco homines liberant, & translatum est, ne humano flagraret incendio. Tanto numini humana fuerunt præsidia necessaria, & ne arderet, humanum quisivit auxilium. Dilatum est Palladium ab incendio, non liberatum. Stat sententia, manet poena, ignis imminet, ignis urget, quem vitare non poterit. Iam parturit flamma cœlestis, jam divina animadversionis monstratur adventus, jam futura clavis nunciatur exitium, in hoc incendio Palladium latebras invenire non poterit, ignis iste scrutatur abdita, querit absconsa: & quicquid errantes homines vanis persuasionibus perdidit, rapida flammarum populatione complectitur: Malach: 4. *Venit enim, (inquit) dies Domini ut ardens cibanus.* Audisti quid veniat. Nihil est, quod ex te collectum in apothecis reponi possit, ardebis ut stipula, cuius inanis vilras in cineres favillæque servatur, quam rapax ignis violentia congeniti spiritus pascitur. Hic est exitus finisq; vester: hic est poena, quam pro deceptis hominibus Deus statuit, ut perpetuis ardeat flammis,

qui contra voluntatem Dei miserum hominem aut decepit aut perdidit. Volo sane diligenter inquirere, cuius Mineruæ hoc volunt esse signum. Plures enim Minervas fuisse constat, nec aliquis in ista parte dissentit. Singularum itaque genus, institutum, artem, propositumque dicamus, ut ex his omnibus inveniri possit, Palladium cujus Minervæ sit nomine consecratum. Quinque Minervas fuisse legentibus nobis tradidit antiquitas. Una est Vulcani filia, quæ Athene condidit, quam ex agrestibus locis ad urbanæ convesationis ordinem rustica tuba comitata est. Fuit alia in Ægypto, Nili regis filia, textrix artis magistra. Tertia vero patre Saturno genita est. Sed hanc virginem fuisse commemorant: nam nunquam se intra familiæ sexus verecundiam tenuit, sed arma semper strepitumque pugnarum, & cruenta sequuta est studia bellorum. Quarta Iovis Cretici regis fuit filia, quæ occisum patri detulit Liberum. Quinta Pallante patre, & Tritonide matre orta est, quæ patris appellata nomine, Pallas est ab hominibus nuncupata. Hæc parricidialis amentia furoris & vesanz temeritatis infinitu, patrem Pallanteum crudeli morte iugulavit. Nec simplici patris morte contenta, ut diutius malis suis frueretur, & ut de morte patris crudelius triumpharet, exuvias corporis ejus ornata est, ut parricidi facinus ex crudeli ostentatione publicaret. Hujus est Palladium, pro nefas, nomine consecratum. Hæc est Pallas quæ colitur, hæc est quæ pontificali lege servatur, & cuius facinus severius damnari debuerat, & ius imago suppliciter adoratur. Apponite ignem, augete flamas, ut quotidianis sacrificiis vestris dicatur ardere. Quid enim meretur aliud parricida, nisi ut perpetua mutatione flammarum ante sententiam Dei quotidie flammis ultimis

ultricibus concremetur. Busta sunt, sacratissimi Imperatores, appellanda non tempa. Rogeri sunt potius dicendi misericordia. Nam in honorem hominum perditorum ades pro sepulchris miseranda hominum servitus facit. Hic crematorum corporum favilla servantur, hic cineres mortuorum irreligiosa lege conduntur, ut acerbarum mortium calus quotidiano victimarum sanguine recreudescat, ut tristis lamentationis exitus renovatus annuis luctibus renascatur, ut sopitos fetus recentior ululatus exagitet, ut Parricidia, vel inculta vel mortes ex sacrorum ritu misera mens hominum & colere discat & facere. Amputanda sunt hæc, sacratissimi Imperatores, penitus atque delenda, & severissimis editiorum vestrorum legibus corrigenda, ne diutius Romanum orbem presumptionis istius error funestus commaculet, ne pestiferæ consuetudinis convalescat improbitas. Quicquid hominem Dei conatur perdere ne diutius in terra dominetur. Nolunt quidam & repugnant, & existit suum prona cupiditate desiderant: sed subvenite miseriis, liberate pereentes, ad hoc vobis Deus summus commisit imperium, ut per vos vulneris istius plaga curetur. Facinoris eorum perieulum scimus, erroris nota sunt poena, sed melius est, ut libereatis invitatos, quam ut volentibus concedatis exiitium. Agrotantes contraria delectant, & cum corpus hominis adversa valentudo possederit, contra salutem suam à laborantibus perversa poscentur. Capta mens languoris, vitio, morborum semper augmenta desiderat, & medelas artificum alpernatas contemnit, respuit remedium medicinæ, & in exitium suum prona animositate festinat. Tunc si malum morbi fortius creverit, majora remedia queruntur, & pro salute hominis sollicita fortius se medicina opposit. Asperi cibi, amari potus nolentibus in-

ingeruntur: & si convaluerit malum, & ignis adhibetur & ferrum. Sic homo recepta sanitate & salute sibi reddit, quicquid ægrotantis corporis virtus invitus passus est, hoc totum pro utilitate sua sanctum esse, stantis animi iudicio constitetur. Accipite etiam, socios sancti Principes, nomina eorum qua sunt ratione composita; lumen hoc, quod hominibus jussi Dei, fugatiste nebris diem reddit, quod per duodecim horarum spacia cursus sui ordinem dirigit, solem dici voluerunt, non quia solus est, ut quidam volunt, quia ibi & cœlum est & luna, & alia plurima sydera que videimus, ex quibus quadam una serie, & coherentia perpetua simulque copulata lucent, alia tœta sparsa cœlo vagos cursus suis intiuntur erroribus. Sed ideo Sol appellatur, quia cum ortus fuerit, obscuratis ceteris syderibus lucet solus. Luna etiam hæc eadem Lucina à nocturno lumine nomen accepit. Hanc etiam quidam dici voluerunt Dianam, quod per noctem luceus hominibus alterum pene diem faciat. Annando neptunum dici voluerunt, ex hoc quod libenter faciebant substantiam nominis figurantes. Terrenam vim omnem atque naturam, Diatem patrem dicunt; quia hæc est natura terra, ut & cecidant in eam omnia, & rursus ex ea ora procedant, quæ res opulentiam terræ divitiasque monstravit. Frugum substantiam volunt Proserpinam dicere; quia fruges hominibus, cum seri cœperint, profundunt. Terram ipsam Ceterum nominant, nomen hoc à serendis fructibus mutatum. Ex bellorum casibus Mavors nomen accepit, quasi magna vertat. Minerva similiter bellicum nomen est, quasi aut minuat aut mitemtur. Venustas hominum Venus dicta est. Apollinis nomen ex humanis finixerunt casibus, selenone greco, quasi omnia commissa sibi, aut amittat

mittat aut perdat. Solem etiam quidam Apollinem dicunt, quia quoridie in occasu constitutus splendorem luminis perdat. Perdere autem graci ~~λόγοις~~ dicunt. Videtis ut vestros emenitos & fictitious Deos turbulentus error excogitaverit, ut superstitionibus anilibus & formæ vobis traditæ sunt & nomina. Sed hæc omnia veritas direxit, & ratio sanae mentis invenit, ut investigatis omnibus atque dilectis, quæ sacrilegus error absconderat, veritatis semita laceret. Hac enim omnia cum essent male composita terrori primum fuere mortalibus; dehinc consumpta novitate, quasi ex longa ægritudine convalescentibus hominibus, natus est quidam ex admiracione contemptus. Sic paulatim, quod stupebat animalius, ausus est diligenter inquirere, & statim in arcana fictarum ac vanarum superstitionum sagas misit ingenium. Tunc ex assiduis tractatibus latentium ratione collecta pervenit ad causas, ut profanarum religionum miseranda commenta humanum genus primum disceret & deinde contemneret, tertio recusaret. Libet nunc explanare quibus se signis vel quibus symbolis in ipsis superstitionibus miseranda hominum turba cognoscat. Habent enim propria signa, propria responsa, quæ illis in ipsis sacrilegiorum cœtibus Diaboli tradidit disciplina. In quodam templo, ut in interiores partes homœ mortiturus possit admitti, dicit: de tympano manducavi, de cymbalo bibi, & legionis secreta perdidici. Quod græco sermone dicitur *εἰς την πύτας βίβαναι, εἰς νυμφάλης πίνακα, γέργεα μυστικός*. Male miser homo de admissione facinore confiteris, pestiferum veneni virus hauiisti, & nefario furoris instinctu lethale poculum lambis, cibum istum mors sequitur semper, & poena eterna Hoc, quod bibisse re predicas, vitaliem veniam

stringit in mortem, & sedes animæ contaminata malorum te continuazione conturbat. Alius est cibus, qui salutem largitur & vitam; aliis est cibus, qui hominem summe Deo & commendat & reddit; alius est cibus, qui languentes relevat, errantes revocat, lapsos erigit, qui morientibus æternæ immortalitatis largitur insignia. Christi panem, Christi poculum quare, ut terrena fragilitate contempta, substantia hominis immortaliter saginetur. Quis est autem hic panis, vel quod poculum? de quo in libris Salomonis sapientia magna voce præclamat, ait enim: *Froue, Venite, & manducate de meis panibus, & bibite uitam,* quod misericordia & Gen. 4 Melchisedech Rex Salem, & sacerdos summi Dei, revertenti Abraham cum pane & vino benedictionis obtulit gratiam. Gen. 27 Isaac etiam cum acob benedixisset, cum hoc idem Esau a patre suppliciter exigeret, respödit ei pater: *Dominum tuum feci illū, & omnes fratres ejus feci servos, tritici & vino confirmavi illū.* Tunc Esau causus suos misera lamentatione deflevit, quia tritici & vini, id est, futura felicitatis predidit gratiam. Quod autem consecratis hominibus à Deo panis divinus ille præstetur, per Esaiam dicit Spiritus sanctus: *Esa. 63 Sic dicit Dominus. Ecce qui seruiunt mihi mandabunt, vos autem esurietis. Ecce qui seruiunt mihi, incurrabunt, vos confundemini, vos interficiet Dominus.* Non solum panis iste à Deo summo sacrilegis & impii denegatur, sed & poena promittitur, et acerba mortis decernuntur exitia, ut esurientibus divine animadversionis exitus ingeratur. Sequuntur etiam hoc idem XXXIII Psal. veneranda responsa, ait enim per David spiritus sanctus: *Gustate & videite quoniam dulcis est Dominus, dulce est celeste pabulum, dulcis Dei cibus, rec habet in se misericordiam triste tormentum, & de medullis hominum, praedentis veneni virus excludit.* Hæc ita esse sequentia

oraculi responsa declarant, ait enim: *timete Dominum sancti ejus, quia non est inopia eis, qui me invenerunt. Divites eguerunt, & esurierunt, qui autem inquirunt dominum, non indigebunt omni bono.* Qui sic in templo pretextatus incedis, qui fulges purpura, cuius caput aut auro, aut lauro premitur, errorem tuum turpis egestas insequitur, & cervicibus tuis onerosum paupertatis imminet pondus. Illum quem despicias pauperem, Iargus & dives est, spatiuum illi Abraham in sinu suo preparat. *Luc. 16.* Tunc tu per interiecta flammaram spacia ad mitiganda conscientia tuæ vulnera, tenuem ab eo stillantis aquæ guttulam postulabis, nec tibi volens Lazarus lenimentum doloris tui aut dare poterit aut impetrare. Singulorum enim parati merita pensantur, illi uita confertur, propter hujus seculi mala, tibi propter hujus seculi bona perpetua tormentorum poena decernitur. Ut autem manifestius diceretur, quinam ille eset panis, per quem misera mortis uincuntur existia, ipse Dominus sancto ac venerando ore signavit, ne per diversos tractatus spes hominum prævis interpretationibus fallerentur. Dicit enim in Evangelio Iohannis: *cap. 6. Ego sum panis vite, qui venerit ad me, non esuriet, & qui in me crediderit non sitiet unquam.* Item in sequentibus hoc idem simili modo significat, ait enim: *Si quis sit ueniat & bibat, qui credit in me.* Et rursus ipse, ut maiestatis sua substantiam credentibus tradaret, ait: *Nisi ederitis carnem filii hominis, & biberitis sanguinem ejus, non habebitis vitam in vobis.* Quare nihil vobis sit cum tympanis, cibo odii miseri mortales, salutaris cibi gratiam quærere, & immortale poculum bibite. Christus vos epulis suis revocat ad lucem, & gravi veneno putres artus, & torpescientia membra vivificat. Cœlesti cibo renovate hominem prædium, ut quicquid in vobis mortuum est, divinis beneficiis renascatur. *Didicisti*

cistis quid vos facere conveniat, eligit quod vultis; inde mors nascitur, hinc immortalis vita donatur. Dicis etiam: χαίρε νύμφε, χαίρε γοργώ. Quid sic miserum hominem per abrupta precipitas, calamitosa persuasio? Quid illi falsae spesi polliceris insignia? Nullum apud te lumen est, nec est aliquis sponsus qui hoc mereatur audire. Vnum lumen est, unus est sponsus hominum quorum gratiam Christus accepit. Non poteris ad te aliena felicitatis transferre gloriam, nec poteris coelestis numinis splendore decorari. In tenebras squalloresque projectus es: illic fordes, squallor, caligo, tenebra, & perpetua noctis dominatur horror. Si vis ut tenuis saltem tibi splendor luminis luceat, erige vultus, & demersos erige oculos, & desertis his ad eum te confer qui dixit: Iob. 8. Ego sum lux mundi; cuius divinis preceptis continetur ut in hac terrena convergatione opus nostrum per dies singulos luceat. Luce autem non potest nisi immaculata nos conscientia ornamenta protexerint, nisi integra nos & incorrupta vita commendet, tunc orietur nobis veri luminis gratia: tunc se nobis lucis autor insinuet: tunc verum lumen & accipere possumus & videre. Sed ut sacrilega vocis compitatur improbitas, quis sit vere sponsus sacrarum lectionum oraculis comprobabo; ut proberet sponsum esse Christum, sponsam Ecclesiam: ex quo venerando patri spirituales filii per dies singulos procreantur. In hac probatione arcana prophetarum veneranda pandantur. Adsistat nobis sanctorum oraculorum fides. Ioel divino spiritu monente sic dicit: cap. 2. Canite tuba in Syria, sanctificate iejunium, & indicite curationem, aggregat populum, sanctificate Ecclesiam, excipite maiores natu, colligite parvulos laetentes, procedat sponsus de cubiculo suo, & sponsa de thalamo suo. Hoc idem Ieremias scripsit.

mili ratione significat, ait enim cum Hierosolima truci minatur oraculo: Et auferam de civitatibus Iudee, & de urbibus Hierusalem vocem letantum, vocem sponsi & vocem sponsae. Processum sponsi etiam per Psalmos prædicat spiritus sanctus. In XXIX. Psalmo hoc inventur oraculum, ait enim: Et ipse velut sponsus egrediens de thalamo suo exultavit, ut Gigan viam currere. A summo celi profeßio ejus, & decursio ejus usque ad summum ejus, & non est qui lateat a calore ejus. Secretiora pandantur arcana, in Apocalypsi, quis sit sponsus invenies, ita enim scriptum est: cap. 21. Veni ostendam tibi novam nuptiam uxorem agni. Et duxit me in spiritu in montem magnum, & ostendit mihi civitatem sanctam Hierusalem descendente de celo. Investigandum est, quid etiam nobis de hac ipsa re tradat Evangelica disciplina; inveniemus enim in Evangelio Ioannis ita esse signatum: cap. 3. Vos mihi testes esis, quoniam dixi eis, qui misse sunt ab Hierosolymis ad me, quia non sum Christus, sed quoniam missus sum ante ipsum. Qui enim habet sponsum sponsus est, amicus autem sponsi est, qui stat & audi eum, & gaudio gaudet propter vocem sponsi. Huius rei mysterium ostensum est, huius sponsi adventum sapientium virginum chorus expectat, huic prefert lumina pervigili cura sancta virginitas, expectantibus sponsum servis foecilium præmiorum promittitur munus. Mat. 25. Invenimus enim in Evangelio Lucae: cap. 12. Sunt huius vestri precincti, & lucerne ardentes, & vos similes hominibus expectantibus dominum suum, quando veniat a nuptiis. Ut cum venerit, & pulsaverit aperiant illi. Felices servi illi, quos adveniens dominus invenerit vigilantes. Ecce venerandorum responsorum oraculis sponsus ostensus est. Quid tu tibi in acerbis casibus constitutus beatum non men imponis? Si vis liberatus lumen sequi sponsi, proice errores, & pervigili cura sollicitus, precedentia vita facinora religiosa devotione, castiga.

castiga. Tunc te in nomine suo cum vigilantem invenierit sponsus, cum fidei tua merita cognoverit, dabit maximum præmium, dabit integrum munus intrabis cum eo Cœli thalamum, videbis regna mundi, & ut eorum particeps esse possis & iustissimo Domino immortalitatis tibi gratia conferetur. Alterius profani Sacramenti signum est; Θεὸς εἰς πίτηρας. Cur hoc sanctum venerandumque secretum ad profanos actus adulterata professione transfertis; Alius est lapis, quem Deus in confirmandis fundamentis promissa Hierusalem missurum se esse promisit. Christus nobis venerandi lapidis significacione monstratur. Quid tu ad commaculatas superstitiones furtiva fraude venerandi transfers nominis dignitatem? Lapidem tuum ruina sequitur, & cadentium culminum funesta collapso. Noster lapis Dei fundatus manu extruit, confirmat, erigit, munit & restaurati corporis gratiam, perpetua immortalitatis splendore condecorat; ait enim de hoc Esaias, innuente spiritu sancto: Esa. 2.8. Sic dicit Dominus, ecce ego immittio in fundamento Sion lapidem preciosum, electum, sumrum angularium, honoratum, & qui crediderit in eum, non confundet. In Psalmus etiam simile responsum est: ait enim spiritus sanctus in CXVII. Psal. Lapis quem reprobaverunt & dicentes, hic factus est in caput anguli, An non factus est iste, & est mirabilis in oculis nostris? Pet multos prophetas spiritus sanctus nominis illius ordinem monstrat; ait enim Zacharias propheta cap. 3. Ecce ego adduco puerum meum, ortus a nomine est, quoniam lapis, quem dedi coram Iesu, super lapidem ipsum unum, septem oculi sunt. Sed ut manifestius constet, antiquiora venerandarum lectio- num secreta pandamus. In Deuteronomio ita comprehensum est: cap. 27. Et scribes super lapidem omnem legem hanc. Iesus etiam Nave iussu di-